
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DEL SETTORE SERVIZI PER L’IMPIEGO E POLITICHE DEL 
LAVORO

##numero_data## 

Oggetto: DD nr. 360/SIP del 25/05/2023 “Avviso Pubblico per l’assegnazione di Borse Lavoro – DGR n. 
454 del 04/04/2023 - PR Marche FSE+ 2021 -2027 – Asse 1 Occupazione, OS 4.a (4) – Campo 
di intervento 134 – Annualità 2023-2024-2025, Euro 13.400.000,00” – aggiornamento artt. 1 e 
12  Elenco Borghi Storici L.R. n. 29/ 2021 .  

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il presente 
decreto;

VISTO l’articolo 15 della legge regionale 30 luglio 2021, n. 18 (Disposizioni di organizzazione e di 
ordinamento del personale della Giunta regionale);

DECRETA

1. Di aggiornare gli artt. 1 e 12 dell’Avviso pubblico in oggetto, in riferimento all’indicazione del 
decreto di approvazione e identificazione dei borghi storici,in attuazione della L.R. n. 29/ 2021, 
recependo periodicamente l’ atto di approvazione dell’elenco borghi storici delle Marche del 
Settore Turismo;

2. Di stabilire che riguardo l’elenco di cui al punto precedente, il riferimento temporale a cui far 
riferimento ai fini dell’attribuzione del punteggio così come indicato all’art. 12 dell’Avviso 
pubblico in oggetto è l’elenco dei “borghi storici delle Marche” approvato e    vigente fino al 
giorno antecedente l’apertura di ogni finestra annuale di presentazione delle domande di 
borsa la lavoro;

3. Di dare evidenza al presente decreto, completo dei suoi allegati, attraverso la pubblicazione 
sul sito https://www.regione.marche.it/Entra-in-Regione/Fondi-Europei/Bandi-di-
finanziamento/id_27685/6946, precisando che la pubblicazione costituisce, a tutti gli effetti, 
formale comunicazione ai sensi della Legge n. 241/1990 e successive modificazioni;

Di disporre la pubblicazione del presente atto, per estratto, sul Bollettino Ufficiale della Regione 
Marche ai sensi della L.R. n. 17 del 28/07/2003.

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi 
dell’art. 6bis della L. 241/1990 e ss.mm.ii.

              Il Dirigente del Settore 
(Massimo Rocchi)

Documento informatico firmato digitalmente 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

NORMATIVA DI RIFERIMENTO:



2

- Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021 recante 
le disposizioni comuni applicabili al Fondo europeo di sviluppo regionale, al Fondo sociale europeo 
Plus, al Fondo di coesione, al Fondo per una transizione giusta, al Fondo europeo per gli affari 
marittimi, la pesca e l’acquacoltura, e le regole finanziarie applicabili a tali fondi e al Fondo Asilo, 
migrazione e integrazione, al Fondo Sicurezza interna e allo Strumento di sostegno finanziario per 
la gestione delle frontiere e la politica dei visti;

- Regolamento (UE) 2021/1057 del Parlamento europeo del Consiglio del 24 giugno 2021 che 
istituisce il Fondo sociale europeo Plus (FSE+) e che abroga il regolamento (UE) n. 1296/2013;

- Decisione C(2022) 7401 del 12/10/2022, che approva il PR FSE+ 2021/27 della Regione Marche; 
- Deliberazione Amministrativa dell’Assemblea legislativa regionale n. 42 del 08/11/2022 di 

approvazione definitiva del PR FSE+ 2021/27 della Regione Marche; 
- Legge n. 241 del 07/08/1990 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi" e ss.mm.ii.;
- DGR n.202 del 22.02.2023 Documento attuativo del Programma Regionale (PR) – Fondo Sociale 

Europeo plus (FSE+) 2021/2027;
- DGR n. 454 del 04/04/2023 PR Marche FSE + 2021/27 - OS 4.a (4) Campo di intervento 134: 

approvazione delle linee guida per l’attuazione dell’intervento di assegnazione Borse Lavoro - Anni 
2023-24-25 Euro 13.400.000,00;

- DGR n. 938 del 26.6.2023 Revisione della DGR n. 202 del 22/2/2023 contenente il Documento 
attuativo del Programma Regionale (PR) - Fondo Sociale Europeo plus (FSE+) 2021/2027

- DGR n. 937 del 26.6.2023 PR FSE+ MARCHE 2021/27 - Approvazione Sistema di Gestione e 
controllo (SIGECO)

- DGR n. 930 del 17.06.2024 - PR FESR MARCHE 2021-2027. Approvazione della prima modifica 
del PR FESR 2021-2027.

- DDS n° 208/TURI del 27/07/2022 - DGR 934 del 25/07/2022 “Schema di Avviso di Manifestazione 
di interesse ad oggetto: Criteri e modalità per la costituzione dell’”Elenco dei borghi storici delle 
Marche” ai sensi dell’art.3 della L.R. 29/2021: Sostegno alle iniziative integrate di riqualificazione e 
valorizzazione dei borghi e dei centri storici delle Marche e promozione e sviluppo del turismo diffuso 
e sostenibile” – Approvazione Avviso Manifestazione di interesse;

- Decreto n. 404 del 12/12/2022  - “DGR 934 del 25/07/2022 “Schema di Avviso di Manifestazione di 
interesse ad oggetto: Criteri e modalità per la costituzione dell’”Elenco dei borghi storici delle 
Marche” ai sensi dell’art.3 della L.R. 29/2021: Sostegno alle iniziative integrate di riqualificazione e 
valorizzazione dei borghi e dei centri storici delle Marche e promozione e sviluppo del turismo diffuso 
e sostenibile” – Costituzione e iscrizione Elenco borghi storici delle Marche”;

- Decreto del Dirigente della Direzione Programmazione Integrata risorse comunitarie e nazionali n. 
123 del 28 Ottobre 2024 DGR 936 del 26/06/2023 “POR FESR MARCHE 2021-2027 – Approvazione 
Sistemadi Gestione e Controllo (SIGECO) – Quinta modifica

- DD nr. 360/SIP del 25/05/2023 “Avviso Pubblico per l’assegnazione di Borse lavoro – DGR n. 454 
del 04/04/2023 - PR Marche FSE+ 2021 -2027 – Asse 1 Occupazione, OS 4.a (4) – Campo di 
intervento 134 – Annualità 2023-2024-2025, Euro 13.400.000,00.

MOTIVAZIONE:

https://www.regione.marche.it/portals/0/Turismo%20Sport%20Tempo%20Libero/Turismo/BORGHI/DECRETO%20APPROVAZ.%20AVVISO%20ELENCO%20BORGHI%20STORICI%20v2.pdf
http://www.regione.marche.it/portals/0/Turismo%20Sport%20Tempo%20Libero/Turismo/BORGHI/Decreto%20404_12_12_2022_Costituzione_elenco_borghi_storici.pdf


3

Con la DGR n. 202 del 22 febbraio 2023 è stato approvato il documento attuativo del PR Marche FSE+ 
2021/2027 contenente la definizione delle priorità di investimento e le tipologie di azioni in 
programmazione. 

Con DGR n. 454 del 04/04/2023 la Regione marche ha approvato le linee guida per l’attuazione 
dell’intervento relativo all’assegnazione di Borse lavoro – Asse 1 Occupazione, OS 4.a (4); – Campo di 
intervento 134, per un importo complessivo di euro 13.400.000,00.

Con il DD nr. 360/SIP del 25/05/2023 è stato approvato l’Avviso Pubblico per l’assegnazione di Borse 
lavoro – DGR n. 454 del 04/04/2023 - PR Marche FSE+ 2021 -2027 – Asse 1 Occupazione, OS 4.a (4) 
– Campo di intervento 134 – Annualità 2023-2024-2025, Euro 13.400.000,00.

L’Avviso Pubblico, all’art. 1 “Finalità”, indica che in linea con gli obiettivi del PR Marche FSE+ 2021-
2027, l’Avviso si attua prevedendo un ruolo rinnovato dei Servizi al lavoro e insieme la valorizzazione dei 
“borghi” L.R., n. 29/ 2021, perseguendo, fra le altre, la seguente finalità: “Contribuire a sostenere 
l’attrattività del territorio regionale, in special modo i borghi così come individuati nell’allegato A del DDS 
n.404/TURI 12/12/2022 in attuazione della L.R. n. 29/ 2021.”

L’Avviso Pubblico all’art. 12 “Criteri di selezione e Valutazione delle domande Borse lavoro” punto 
1 prevede l’indicatore TES avente la finalità di favorire il recupero e l’attrattività dei borghi individuati 
dalla normativa regionale così come individuati nell’allegato A del DDS n. 404/TURI 12/12/2022.

Tenuto conto delle finalità di perseguire gli obiettivi trasversali del PR Marche FSE+ 2021-2027, e che la 
DGR n. 934 contiene l’indicazione di aggiornare ogni sei mesi dall’istituzione/aggiornamento dell’Elenco 
dei Borghi storici delle Marche che sarà adeguato sulla base delle istanze pervenute nel semestre 
precedente.

Considerata l’esigenza di garantire ai soggetti interessati l’applicazione del punteggio a loro più 
favorevole e contestuale all’aggiornamento dell’elenco dei borghi storici.
 
Alla luce di quanto sopra esposto, si rende necessario:

Aggiornare gli artt. 1 e 12 dell’Avviso pubblico in oggetto, in riferimento all’indicazione del decreto di 
approvazione e identificazione dei borghi storici,in attuazione della L.R. n. 29/ 2021, recependo 
periodicamente l’ atto di approvazione dell’elenco borghi storici delle Marche del Settore Turismo;

Il riferimento temporale a cui far riferimento ai fini dell’attribuzione del punteggio così come indicato all’art. 
12 dell’Avviso pubblico in oggetto è l’elenco dei “borghi storici delle Marche” approvato e    vigente fino 
al giorno antecedente l’apertura di ogni finestra annuale di presentazione delle domande di borsa la 
lavoro;

Dare evidenza al presente decreto attraverso la pubblicazione sul sito 
https://www.regione.marche.it/Entra-in-Regione/Fondi-Europei/Bandi-di-finanziamento/id_27685/6946, 
precisando che la pubblicazione costituisce, a tutti gli effetti, formale comunicazione ai sensi della Legge 
n. 241/1990 e successive modificazioni.

La sottoscritta, in relazione al presente provvedimento, dichiara, ai sensi dell’art. 47 DPR 445/2000, di 
non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6bis della L.241/1990 
e degli artt. 6 e 7 del DPR 62/2013 e della DGR 64/2014.

https://www.regione.marche.it/Entra-in-Regione/Fondi-Europei/Bandi-di-finanziamento/


4

ESITO DELL’ISTRUTTORIA:

Alla luce di quanto sopra espresso, si propone l’adozione del decreto avente ad oggetto: DD nr. 360/SIP 
del 25/05/2023 “Avviso Pubblico per l’assegnazione di Borse Lavoro – DGR n. 454 del 04/04/2023 - PR 
Marche FSE+ 2021 -2027 – Asse 1 Occupazione, OS 4.a (4) – Campo di intervento 134 – Annualità 
2023-2024-2025, Euro 13.400.000,00”. aggiornamento artt. 1 e 12  Elenco Borghi Storici L.R. n. 29/ 2021

Il Responsabile del Procedimento
         (Simona Traini)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI


	NumeroDataRep: n. 1 del 07 gennaio 2025
		2025-01-02T17:53:41+0100
	SIMONA TRAINI


		contact.02
	2025-01-03T14:06:35+0100
	location.02
	Massimo Rocchi
	reason.02




